
 

 

 
 
České dráhy, a.s. – tiskové odd ělení   
Nábřeží Ludvíka Svobody 1222, 110 15 Praha 1  
Hotline tiskového odd ělení ČD: T 724 977 822, press@cd.cz, www.cd.cz/press   

 Praha, 11. září 2017 

Podzimní cesta zavede Preventivní vlak do Kralup 
nad Vltavou, Prahy a Pardubického kraje 
Úspěšný projekt Českých drah „Preventivní vlak bezpe čné železnice“ pokra čuje 
v září podzimní částí. Začne v Kralupech nad Vltavou, kde bude Preventivní vl ak 
stát 13. a 14. zá ří, poté na t ři dny zamí ří do Prahy, kde bude student ům a žákům 
k dispozici na nádraží Praha-Dejvice ve dnech 19. –  21. září. Letošní cesta 
Preventivního vlaku se uzav ře v Pardubickém kraji: v Letohrad ě 26. a 27. září, 
v České Třebové 3. a 4. října a v Chocni 5. a 6. října. 
 
Preventivní vlak po řádají České dráhy od roku 2007. Je ur čený pro žáky základních škol a studenty 
středních škol a u čiliš ť. Za deset let unikátním vlakem prošlo p řes 18 tisíc mladých lidí ze čtyřiceti m ěst. 
Národní dopravce na projektu spolupracuje s osv ědčenými partnery: Správou železni ční dopravní cesty 
(SŽDC) a dceřinou spole čností  ČD Cargo . 

„Preventivní vlak je jedním z nejvýznamn ějších projekt ů národního dopravce v rámci spole čenské 
odpov ědnosti.  Statistiky každoro čně dokládají, že se stále najdou mladí lidé, jejichž  úrove ň respektu 
k jasn ě daným pravidl ům na dráze, a ť již jde o automobily na p řejezdech, hry na odstavených vagónech 
nebo p řecházení trat ě mimo ur čená místa, je velmi nízká. Neuv ědomují si, že d ůsledky riskantního 
jednání v prost ředí železnice jsou v drtivé v ětšin ě tragické. P řestože se cesta k náprav ě zdá dlouhá 
a pomalá, je pro m ě Preventivní vlak díky své neformálnosti, ale na dr uhé stran ě účinnosti, práv ě tím 
projektem, který jednozna čně vede ke zlepšení stavu, “  uvádí Michal Štěpán, člen Představenstva Českých 
drah. 

„Správa železni ční dopravní cesty jako provozovatel železni ční infrastruktury podporuje všechny 
preventivní projekty zlepšující pov ědomí lidí o tom, jak se mají chovat na železnici. K aždé zran ění nebo 
dokonce úmrtí na železnici zp ůsobené pouhou neznalostí či nepozorností je naprosto zbyte čné. Jak se 
lidé nemají chovat ve vlacích, na nádražích či na železnici obecn ě, se mohou návšt ěvníci Preventivního 
vlaku dozv ědět i z filmu To nedáš! Tento film v rámci preventivn ích p řednášek na st ředních a základních 
školách již vid ěly stovky žák ů a student ů. V letošním roce naše marketingové odd ělení p řipravuje jeho 
druhý díl, který jak doufám, bude nejmén ě stejn ě úsp ěšný,“ říká náměstek generálního ředitele SŽDC Jiří 
Svoboda. 

Preventivní vlak vypravují České dráhy a Správa železni ční dopravní cesty spole čně s dalšími partnery. 

 

 

 

Co návšt ěvníky v Preventivním vlaku čeká? 
Prvním vagónem je  speciální kinov ůz určený k projekci letos zcela nového filmu. Hraný dokument s názvem 
To nedáš!  seznamuje veřejnost se základními pravidly bezpečnosti na železnici a v jejím okolí, informuje 
o rizikovém chování a upozorňuje na jeho možné fatální důsledky. Snímek je velmi emotivní a působivý, protože 
jednotlivé příběhy vycházejí z reálných mimořádných událostí na železnici. Motivací k vytvoření filmu To nedáš! 
byly především šokující statistiky železničních nehod.  

Ve druhém konferen čním vozu  návštěvníci diskutují s odborníky, kteří se nehodami na železnici zabývají. 
Setkají se s vyšetřovateli Správy železniční dopravní cesty a Policie ČR. Vůz je vybaven moderní technikou, 
a tak nezůstane jenom u pouhých slov. 



 

Na třetím stanovišti čeká na studenty hasičský vůz a hasiči SŽDC, kteří předvedou ukázky své práce. Nebude 
se jen mluvit o teorii, ale žáci a studenti si první pomoc vyzkouší. Čeká je věrohodná simulace záchrany 
lidského života. Účastníkům se budou věnovat drážní hasiči, kteří mají mnohaleté zkušenosti se zásahy při 
železničních nehodách. 

Projekce se konají na uvedených nádražích vždy od 8:15 do 14:15 hod. Délka cyklu pro jednu skupinu je 
přibližně 110 – 120 minut. Studenti a žáci do Preventivního vlaku přicházejí po předchozím objednání. Vstup je 
zdarma, veškeré náklady na tuto preventivní akci nesou organizátoři projektu.      

 

 

Vývoj střetů vlaku s osobami v České republice. 

 
Vývoj střetů vlaku s osobami ve Středočeském kraji  



 

 

Trasa Preventivního vlaku během podzimu 2017. 

Mgr. Radka Pistoriusová 
tisková mluv čí ČD  

M: 725 032 134, T: 972 522 004 

Hot-line tiskového oddělení ČD pro mimořádnosti: 724 977 822, press@cd.cz 

 


